
Javorník
Kraj: Olomoucký Okres: Jeseník

Správní obvod: Jeseník GPS souřadnice: 50.390773N, 17.002717E

Nadmořská výška: 298 m n. m. První pís. zmínka: 1266 (758 let) Katastrální výměra: 7 879 ha

Počet obyvatel: 2 607 PSČ: 790 70

Adresa URL: www.mestojavornik.cz

Památky a zajímavosti Javorník
Zámek Jánský vrch
Zámek je již z dálky viditelnou dominantou města. V jeho okolí (na východní straně města), v sousedství
gotického kostela jsou zbytky tvrziště z přelomu 13. a 14. století. Další hrad Rychleby je od místa
vzdálen 5 km po červené turistické značce.
Zřejmě již ve 13. století vznikl na místě dnešního zámku gotický hrad. Za husitských válek byl hrad
dobyt. O jeho znovuzrození se v letech 1452-1509 přičinili biskupové Jan Roth a Jan Thurzo. Počátkem
17. století byl hrad modernizován a zvolna se měnil na zámek. V 18. století byl zámek barokně
přestavěn.
Po roce 1945 byl místní zámek postupně vybavován mobiliářem z období od renesance po biedermeier.
K nejcennějším exponátům patří gotické plastiky sv. Barbory, sv. Heleny a Panny Marie z konce 15.
století. V zámecké kapli pak tabulový oltář s obrazem Kristova křtu nizozemské školy z počátku
17. století. Jedinečná je zdejší sbírka dýmek a kuřáckých potřeb.
www.janskyvrch.cz
 
V Javorníku můžete také navštívit místní muzeum věnované hudebnímu skladateli Karlu Dittersovi z
Dittersdorfu, nejstarší památku města - hřbitovní kostel sv. Kříže ze 13. století nebo památný barokní
kostel Nejsvětější Trojice s cenným interiérem.
 
Rozhledna Borůvková hora
Původní rozhledna na Borůvkové hoře (898 m) byla vystavěna v 70. letech 19. stol. V průběhu let byla tato
rozhledna ještě dvakrát vybudována, neboť se její neudržovaná, dřevěná konstrukce pod náporem větru
zřítila. Dnes zde stojí nová 25m vysoká vyhlídková věž, která byla veřejnosti otevřena v říjnu
2006. Stavba věže rozhledny je kruhového půdorysu, z nosné ocelové konstrukce a dřevěného
opláštění. Součástí stavby je také zděný přístřešek pro turisty. Vyhlídka je ve výšce cca 24 m,
nejvyšší místo rozhledny je 26,1 m.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5080/javornik/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 01:54:49


